
ENGLE I BIBELENN ENGLE I KORANENN

Man skal ikke lede længe efter engle i Koranen, 
før man opdager slægtskabet mellem islam 
og kristendom. Flere af fortællingerne i Det gamle 
testamente og Koranen er de samme, og det er 
englene også. Det gælder fx fortællingerne om 
englenes besøg hos Abraham i Mamre, hvor han 
og Sara loves et barn i deres høje alder. På samme 
måde med ærkeenglen Gabriel, der giver besked til 
Zakarias om Johannes Døbers fødsel og bebudelsen 
til Maria.
Også sprogligt er der sammenfald. En engel hedder 
det samme på hebraisk og arabisk, nemlig ”malak” 
- et ord der på begge sprog betyder “budbringer”.
Generelt fylder engle dog ikke nær så meget i Koranen 
som i Bibelen, men ligesom de kristne fortællinger 
om engle med tiden blev flere og flere, blev de 
muslimske det også. I såvel haditherne (tillæg til 
Koranen) som i de folkelige historier finder man 
masser af videredigtninger med engle, og ligesom 
i den kristne tradition blev englene med tiden 
personificeret. De fik navne og personlige attribut-
ter.
En forskel er dog, at mens man i kristendommen 
var optaget af at få ”styr” på den himmelske hær-
skare ved at opbygge et hierarkisk system og ud-
folde en egentlig lære om englene (angelogi), så 
har man aldrig interesseret sig systematisk for engle i 
islam. Denne manglende optagethed af engle kan 
skyldes det faktum, at man i islam faktisk anser 
englene som ringere væsner end mennesker, fordi 
de ikke besidder en fri vilje og dermed heller ikke 
kan være sande tilbedere af Allah, idet de blot må 
adlyde hans ordrer.  

ENGLE I KORANEN OG HADITHERNE
I Koranen er englenes opgave overordnet at være 
tjenere for Allah. De handler kun på Allahs befaling 
og overbringer hans vilje til udvalgte mennesker, 
men har også den generelle opgave at beskytte 
retskafne og troende muslimer. Derudover kan de 
blive sat til at straffe de vantro.
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Her er et lille udpluk af engle i islam:

JIBRÎL (GABRIEL)
Gabriel er den vigtigste engel i islam. Han er den 
muslimske arketype på en engel, idet han fungerer 
som budbringer. Særligt en fortælling er central.
Gabriel er ifølge traditionen den engel, der åben-
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barede hele Koranen for profeten Muhammad, så 
han efterfølgende kunne genfortælle den til sine 
venner og bekendte, der derefter skrev den ned. 
Det blev til muslimernes hellige skrift, Koranen. 
Denne fortælling om Gabriel kan sammenlignes 
med Gabriels rolle i forhold til Maria, fordi det 
barn, som Maria føder, Jesus, har samme funktion i 
kristendommen, som Koranen har i islam; nemlig at 
fortælle om Gud og hans plan for at frelse mennesker.



MIKAAIYL (MICHAEL)
Efter Gabriel er englen Michael den vigtigste i islam. 
Michael viser endnu en vigtig side af englenes 
opgaver. Han er nemlig primært en vogterengel 
med den særlige opgave at passe på de muslimske 
helligsteder, grave og moskéer.

ISRÂFÎL (RAFAEL)
Rafael er den tredje vigtigste engel i islam. Han har 
mest karakter af at være en hjælperengel. Rafael 
skal i øvrigt indvarsle Dommens dag og føre de 
døde til Gud.

IBLÏS (SATAN)
Iblïs er en meget atypisk engel i islam, ja faktisk 
er der uenighed om, hvorvidt han egentlig er en 
engel. Navnet Iblïs betyder ”den ulydige”, og Iblïs 
kaldes netop også for den ulydige engel i bl.a. 
haditherne (ikke i Koranen). Iblïs er en parallelfigur 
til den kristne Satan og er altså en engel, der kæmper 
for det onde - mod Allah.

HARUT OG MARUT
Harut og Marut er et kendt englepar inden for islam. 
Deres opgave er lidt ligesom Michaels i kristen-
dommen. De skal fører regnskab med ethvert 
menneskes liv frem mod Dommens dag, hvor de 
to engle så skal aflægge regnskab over for Allah. På 
baggrund af englenes udsagn, fælder Allah så dom 
over det enkelte menneske. Harut og Marut er op-
taget af retfærdighed, mens den kristne domsengel 
Michael i højere grad er optaget af nåde.
Muslimer kender altså både til engle som bud-
bringere, hjælpere og vogtere. Der er beretninger 
om engle, der kæmper for det gode såvel som det 
onde. Kort sagt er engleuniverset i de to religioner 
ikke så forskelligt endda.
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